
UCHWAŁA NR XLII/401/2017
RADY MIEJSKIEJ W AUGUSTOWIE

z dnia 11 grudnia 2017 r.

W sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych  Miasta Augustowa na 2018 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1875), art. 4 1 ust. 2 Ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016 r., poz. 487) Rada Miejska 
w Augustowie uchwala co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Miasta Augustowa na 2018 rok, zwany dalej „Programem”, stanowiący załącznik do niniejszej Uchwały.

§ 2. Na sfinansowanie zadań wynikających z Programu przeznacza się środki pochodzące z opłat za 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości 855.000,00 zł

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Augustowa.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą od dnia 01 stycznia 2018 roku.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Augustowie

Filip Jerzy Chodkiewicz

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XLII/401/2017

Rady Miejskiej w Augustowie

z dnia 11 grudnia 2017 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Miasta Augustowa na 
2018 rok

Podstawa prawna
Wprowadzenie

Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych są:

1. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 
1982 roku (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487).

2. Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 roku (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 783, 
1458).

3. Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (t.j. Dz. U. z 2017r. poz. 1769, 1985). 

4. Ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 697,1292). 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  (t.j. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1390).

6. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego Programu 
Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492)

7. Uchwała Nr XXIX/263/2016 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 5 grudnia 2016 r. w sprawie 
Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasto Augustów na lata 2017-2025.

8. Uchwała Nr XIX/162/16 w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2018.

9. Uchwała Nr XXXII/294/17 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 21 lutego 2017 r. w sprawie 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2017-2019 Gminy Miasto Augustów. 

Wprowadzenie

Diagnoza Lokalnych Zagrożeń Społecznych Miasta Augustowa sporządzona w 2015 r. przez Studio 
Diagnozy i Profilaktyki w Krakowie jest materiałem bazowym do określenia kierunków działań 
w niniejszym Programie. Idąc za dokumentem, w ocenie mieszkańców Augustowa alkoholizm jest 
problemem społecznym występującym na trzecim miejscu wśród zdefiniowanych problemów społecznych. 
Doświadczenia ze współpracy z różnorodnymi podmiotami działającymi na rzecz mieszkańców Augustowa 
są ważną wskazówką do programowania działań na rok 2018.

Celem niniejszego programu jest wyznaczenie kierunków, najważniejszych kategorii zadań, które będą 
realizowane przez Gminę Miasta Augustowa w roku 2018.

Art.41 . 1. Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                                      
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi mówi, iż;

1. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. W szczególności 
zadania te obejmują:

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 1



3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4) (uchylony);

5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych;

6) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

7) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Niniejszy program zawiera diagnozę środowiskową miasta Augustowa, zasoby środowiskowe, 
przeprowadzone na terenie Augustowa działania profilaktyczne, wyznacza obszary problemowe: 
określono cel Programu i zadania do jego realizacji. Program jest zgodny  z zapisami Gminnej Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025.

Diagnoza środowiskowa.

Diagnoza środowiskowa zawiera aktualny stan lokalnej społeczności i uwarunkowań społecznych 
występujących na terenie miasta Augustowa. Opracowana została na podstawie Diagnozy zagrożeń 
społecznych Miasta Augustowa przeprowadzonej w roku 2015. Dokument umieszczony jest na stronie 
http://urzad.augustow.pl/content/rozwiazywanie-problemow-alkoholowych.

Bezrobocie

Na terenie Gminy Miasta Augustowa na dzień 30 września 2017r. w Powiatowym Urzędzie 
Pracy zarejestrowanych było 1.104 bezrobotnych. Przyczyny bezrobocia są różne.

Osoby pozostające długotrwale bez zatrudnienia są narażone na wiele negatywnych sytuacji 
wynikających z pozycji zawodowej i materialnej. Innym ważnym aspektem jest niepodejmowanie pracy 
lub jej porzucanie ze względu na nadużywanie alkoholu.

Struktura bezrobocia 
w Gminie Miasto 
Augustów:                            

2015 2016 3 kwartał 2017

1649 bezrobotnych 1226 bezrobotnych 1104 bezrobotnych

Bezpieczeństwo socjalne rodziny

W roku 2015 z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie na podstawie ustawy 
o pomocy społecznej skorzystało w podziale na rodziny 1.013 rodzin,  w których łącznie było 2.273, w tym 
98 rodzin z udokumentowanym uzależnieniem (78 rodzin – alkoholizm, 17 rodzin - narkomania).   

W roku 2016 z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie na podstawie ustawy 
o pomocy społecznej skorzystało w podziale na rodziny 949 rodzin, w których łącznie było 2.012 osób, 
w tym 76 rodzin z udokumentowanym uzależnieniem (66 rodzin – alkoholizm, 10 – narkomania).  

Udokumentowana praca socjalna w środowisku  4.665 spraw.

Na dzień 30 września 2017r. z pomocy MOPS w Augustowie skorzystało 1.537 osób.

Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego

W roku 2015 do Komisji  wpłynęło 147 wniosków o  wszczęcie postępowania w stosunku do osób 
nadużywających alkoholu i używających środków odurzających. Zespół motywujący do leczenia 
w sprawach o zobowiązanie do leczenia odbył 86 posiedzeń, w tym 21 wyjazdowych - 17 przy współudziale 
dzielnicowych. Wysłano 1298 wezwań do osób zgłoszonych i świadków. Prowadząc rozmowy 
profilaktyczne i motywujące do leczenia zespół rozpatrzył 810 spraw, w tym 134 podczas komisji 
wyjazdowych.  Komisja przeprowadziła 214 rozmów z osobami zgłoszonymi - w tym 38 ze sprawcami 
przemocy, 369 ze świadkami - w tym 74 z ofiarami przemocy. Podczas komisji wyjazdowych 
przeprowadzono 68 rozmów z osobami zgłoszonymi - w tym 23 ze sprawcami przemocy, 86 rozmów ze 
świadkami - w tym  26 z ofiarami przemocy. Skierowano do biegłych 9 osób, przebadano 4, u wszystkich 

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 2



badanych stwierdzono uzależnienie od alkoholu. Do Sądu Rejonowego w Augustowie Wydział Rodzinny i  
Nieletnich przekazano 9 wniosków o leczenie przymusowe, sądowe zobowiązanie do poddania się leczeniu 
odwykowemu zastosowano wobec 5 osób, 1 wniosek wycofano.

W roku 2016 do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie wpłynęło 
ogółem 123 wnioski o wszczęcie postępowania w stosunku  do osób nadużywających alkoholu 
i używających środków odurzających w tym: 

36 wniosków z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie z czego 21 wniosków dotyczyło przemocy 
w rodzinie,

37 wniosków z Prokuratury Rejonowej w Augustowie w tym 2 dotyczące znęcania się nad rodziną, 29 za 
jazdę pojazdem pod wpływem alkoholu, 4 za posiadanie środków odurzających, 1 wniosek dotyczący 
naruszenia miru domowego i 1 dotyczący gróźb karalnych,

5 wniosków z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w tym 1 dotyczący przemocy 
w rodzinie,

45 od członków rodzin i osób prywatnych.

W toku prowadzonych postępowań zespół motywujący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych odbył 86 posiedzeń (w tym 18 wyjazdowych, - 15 przy współudziale dzielnicowych). 
Wysłano 1307 powiadomień do osób zgłoszonych i świadków. Prowadząc rozmowy profilaktyczne 
i motywujące rozpatrzono 869 spraw, w tym 92 podczas komisji wyjazdowych.

Na posiedzeniach stacjonarnych przeprowadzono 198 rozmów z osobami zgłoszonymi                           
(w tym 83 rozmowy ze sprawcami przemocy) i 311 rozmów ze świadkami (w tym 101 rozmów   z ofiarami 
przemocy) członkami rodzin i innymi. Podczas komisji wyjazdowych przeprowadzono 44 rozmowy 
z osobami zgłoszonymi (w tym 16 rozmów ze sprawcami przemocy), 70 rozmów ze świadkami (w tym 
23 rozmowy z ofiarami przemocy).

W roku 2016 pracownicy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych           
w Augustowie udzielili 434 porad indywidualnych, które dotyczyły:

- uzależnienia i współuzależnienia,

- funkcjonowania rodziny z problemem alkoholowym,

- przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

- motywowania do korzystania ze specjalistycznych form pomocy.

Do dnia 30 września 2017 do w/w komisji wpłynęło ogółem 102 wnioski o
 wszczęcie postępowania w stosunku do osób nadużywających alkoholu i używających środków 
odurzających w tym: 

-  45 wniosków z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie z czego 30 wniosków dotyczyło przemocy 
w rodzinie,

- 12 wniosków z Prokuratury Rejonowej w Augustowie w tym 2 dotyczące znęcania się nad rodziną, 7 za 
jazdę pojazdem pod wpływem alkoholu i 3 za posiadanie środków odurzających,

- 15 wniosków z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w tym 4 dotyczące przemocy 
w rodzinie,

- 24 od członków rodzin i osób prywatnych,

- 1 wniosek z Sądu Rejonowego w Augustowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich,

- 5 wniosków z I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej.

W toku prowadzonych postępowań zespół motywujący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych odbył 78 posiedzeń (w tym 18 wyjazdowych przy współudziale dzielnicowego).

Przemoc w rodzinie

W roku 2015 do Zespołu Interdyscyplinarnego w Augustowie wpłynęło 90 formularzy „Niebieskiej 
Karty”. W okresie sprawozdawczym zostało powołanych 85 grup roboczych w celu rozwiązania 

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 3



problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. 
W omawianym okresie prowadzono w sumie 112 grup roboczych, w tym 27 grup roboczych, które 
zostały powołane w 2014 r. W okresie od 1 stycznia 2015 r. do 31 grudnia 2015 r. odbyło się 
395 posiedzeń grup roboczych. W toku pracy grup roboczych zakończono 85 procedur „Niebieskiej 
Karty”.

W roku 2016 zostało powołanych 82 grupy robocze w celu rozwiązania problemów związanych 
z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. W omawianym okresie 
prowadzono w sumie 104 grupy robocze, w tym 22 grupy robocze, w których kontynuowano pracę z roku 
2015. W okresie od 1 stycznia 2016 r. do 31 grudnia 2016 r. odbyło się 281 posiedzeń grup roboczych. 
Zakończono 76 procedur „Niebieskiej Karty”, w tym:

48 w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym przypuszczeniem

o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu 
pomocy,

28 w związku z rozstrzygnięciem o braku zasadności podejmowania działań.

Zostało wypełnionych 67 formularzy „Niebieskiej Karty” – C oraz 48 formularzy „Niebieskiej Karty” 
– D.

Do dnia 30 września 2017r. powołano 69 grup roboczych i jedna grupa kontynuowała prace z roku 
2016. Zostało przekazanych 81 formularzy „Niebieskiej Karty” – części A. 

Bezpieczeństwo

Dane z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie:

W 2016 roku:

- 181 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej w stanie nietrzeźwości,

- 24 osoby, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej po użyciu alkoholu, 

- 6 wypadków pod wpływem alkoholu, 

- 98 wykroczeń popełnionych pod wpływem alkoholu,

- 28 osób, które dopuściły się do zakłócania porządku publicznego pod wpływem alkoholu.

W roku 2017 – stan na koniec III kwartału:

- 114 osoby, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej w stanie nietrzeźwości,

- 16 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej po użyciu alkoholu, 

- 8 wypadków pod wpływem alkoholu, 

- 58 wykroczeń popełnionych pod wpływem alkoholu,

- 20 osób, które dopuściły się do zakłócania porządku publicznego pod wpływem alkoholu.

Dostępność do pomocy terapeutycznej i psychospołecznej 

Na terenie miasta Augustowa działa Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Poradnia Zdrowia 
Psychicznego – Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia”, jak również Punkt Pomocy dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie przy ul. Szpitalnej 12A

Od lutego 2016 roku na terenie miasta funkcjonuje Punkt Konsultacyjny dla Dorosłych oraz dla 
Dzieci i Młodzieży przy ul. Kilińskiego 8A, gdzie udzielana jest pomoc psychologiczna oraz 
terapeutyczna. W 2016 roku w Punkcie Konsultacyjnym udzielono 456 porad oraz 20 porad w kontakcie 
telefonicznym. W roku 2017 (stan na dzień 8 listopada) w Punkcie udzielono 543 porady. 

Od maja 2017 r. na terenie miasta funkcjonuje także Gabinet Psychoterapii   przy ul. Mostowej 12G 
gdzie udzielana jest również pomoc psychologiczna i terapeutyczna:  terapia dzieci, młodzieży 
i dorosłych z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym. Od maja 2017 r. do 13 listopada 2017 r. 
udzielono 96 porad.

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 4



Od kwietnia 2016 roku Centrum Wspierania Rozwoju Dziecka „Piotruś Pan”                       przy 
ul. Wypusty 1 prowadzi zajęcia terapeutyczne dla dzieci pochodzących z rodzin z problemem 
alkoholowym z uwzględnieniem zespołu FAS. Od kwietnia do 31 grudnia 2016 r. w zajęciach wzięło 
udział 20 dzieci. W roku 2017 (stan na dzień 30 września) – w zajęciach uczestniczyło 22 dzieci. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzi:

- Grupę wsparcia dla osób z problemami opiekuńczo – wychowawczymi „Szkoła rodzica”,

- Grupę wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.

Grupy samopomocowe funkcjonujące na terenie Augustowa: 

- liczba grup (dla uzależnionych): 2 „MAJ’ i „NIE MA MOCNYCH”,

- Dorosłe Dzieci Alkoholików- liczba grup: 1

- Grupa Al-Anon (dla uwikłanych w uzależnienie bliskiej osoby)- liczba grup: 1

Ponadto w Augustowskim Stowarzyszeniu Abstynentów Klub „Tęcza” prowadzone są:

- zajęcia edukacyjne na temat uzależnień i radzenia sobie z uzależnieniem bliskiej osoby,

- grupa wsparcia  - zajęcia z psychologiem,

- zajęcia edukacyjne z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie,

- zajęcia dla dzieci w wieku 7-12 lat,

- zajęcia dla dzieci w wieku powyżej 13 roku życia.

Grupa wsparcia "Razem łatwiej" przy ul. Mostowej 12D - od kwietnia 2017r., prowadzone są 
w każdy poniedziałek w godzinach 16-18 (oprócz lipca i sierpnia) spotkania. W zajęciach brała udział   
stała liczba uczestników (6-8 osób), do dnia 8 listopada 2017r. ogółem w spotkaniach wzięło udział 
15 osób. 

Działania profilaktyczne dla dzieci i młodzieży 

W mieście Augustów funkcjonuje 5 placówek wsparcia dziennego - Świetlic (4 placówki 
prowadzone są przez organizacje pozarządowe, jedna przez gminę). W roku 2016 z zajęć w placówkach 
korzystało 151 dzieci. Natomiast w roku 2017 (stan na dzień 30 września) 147. 

W Augustowie przeprowadzono różne działania profilaktyczne dla młodzieży w formie szkoleń 
oraz warsztatów. 

2016 rok:

l.p. tytuł  opis

1. Zimowy piknik „Zima w mieście lato 
w sercach”. Piknik rodzinny stop 
uzależnieniom. 

Całodzienna impreza rodzinna w której uczestniczyły dzieci 
wszystkich szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz ich rodziny. 

2. „Ferie na sportowo 2016” Impreza sportowa skierowana do wszystkich uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjalnych. Rozgrywki sportowe 
w dyscyplinach: piłka nożna, piłka siatkowa, mini piłka siatkowa, gry 
i zabawy zręcznościowe tańce, aerobik, tenis stołowy, koszykówka, 
szachy.

3. „W sieci internetu – zasady 
bezpieczeństwa w sieci”

Warsztaty profilaktyczne o tematyce cyberprzemocy w klasach IV – 
VI, łącznie 100 uczniów, warsztaty trwały 3 godziny lekcyjne i były 
podzielone na 3 grupy. Profilaktyka uzależnień w obszarze 
korzystania z multimediów.

4. „Skok na sok” Program prozdrowotny przeprowadzony w Zespole Szkół 
Samorządowych Nr 1 w Augustowie polegający na kształtowaniu 
wśród młodzieży i dzieci potrzeby zdrowego stylu życia.

5. Program profilaktyczny „Nie bądź 
ofiarą”

Program profilaktyczny o tematyce przeciwdziałania agresji 
rówieśniczej w ramach Programu Bezpieczna i Przyjazna Szkoła

6. Program profilaktyczny „Kreatywność Program profilaktyczny o tematyce motywacji do nauki 

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 5



– twórcze rozwiązywanie trudnych 
sytuacji”

i podejmowania nowych wyzwań oraz technik aktywnej nauki.

7. Piknik dla uczniów szkół 
podstawowych „Radość i zabawa” – 
Profilaktyczny Dzień Dziecka

Całodzienny piknik dla uczniów szkół podstawowych wraz 
z atrakcjami towarzyszącymi na które składały się rodzinne gry 
i zabawy na świeżym powietrzu, np.: wyspa komputerowego gracza, 
wyspa pracy twórczej, centrum profilaktyki

8. Program profilaktyczny dla młodzieży 
gimnazjalnej „Archipelag skarbów”

Tematy profilaktyki zintegrowanej wg. następujących obszarów 
tematycznych: 
1. Profilaktyka korzystania z substancji psychoaktywnych.
2.Wychowanie ku miłości i odpowiedzialności za  swoją seksualność.
3.Profilaktyka ciąż nastolatek i profilaktyka HIV/AIDS
4.Profilaktyka przemocy.

9. Program o charakterze profilaktyki 
uzależnień pt. „W pułapce złudzeń”

Program o uzależnieniach w oparciu o prawdziwe historie, 
opowiadane w trakcie koncertu muzycznego. 

10. „Almanach profilaktyki” – warsztaty 
profilaktyczne

Celem warsztatów było uświadomienie młodzieży negatywnych 
konsekwencji picia alkoholu, używania dopalaczy, narkotyków, 
papierosów i e-papierosów. 

11. Warsztaty profilaktyczne p.t. 
„Uzależnienia, jak ich uniknąć?”

Wykłady i warsztaty podczas których przedstawiono program 
w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu 
i innych środków psychoaktywnych. Prowadząca – profilaktyk 
z ośrodka Profilaktyki i Terapii dla młodzieży i dorosłych „ETAP” 
w Białymstoku

12. Konkurs wiedzowo- plastyczny p.t.: 
„Co wiem o uzależnieniach”

Celem było propagowanie życia bez nałogów, skłanianie uczniów do 
zachowań asertywnych, kształtowanie postaw kreujących zdrowy styl 
życia oraz wzrost poziomu wiedzy na temat zagrożeń związanych 
z uzależnieniami.

13. Warsztaty profilaktyczne pod nazwą 
„Alkohol – realne zagrożenie – 
diagnoza, profilaktyka, pomoc” 

Warsztaty przeprowadzone przez psycholog Małgorzatę Piotrowską  
Małopolskiego Centrum Profilaktyki w Krakowie. Celem spotkania 
było zdobycie oraz poszerzenie swojej wiedzy na temat zagrożenia 
uzależnieniem od alkoholu oraz profilaktyka.

2017 rok:

- warsztaty profilaktyczne dla szkół podstawowych pt: „Agresja”, „Nałóg – koniec marzeń”, „Nałóg 
a przegrane życie”, „Opanowuję agresję”, „Fonoholizm”, „Komunikacja interpersonalna w klasie. Jak 
zapobiegać zachowaniom agresywnym”,

- Program profilaktyczny pt: „ARCHIPELAG SKARBÓW” dla 2 i 3 klas gimnazjalnych,

- „Ferie zimowe na sportowo 2017”,

- „Ferie Zimowe 2017 w ODK”,

- Trzydniowy piknik rodzinny pt: „W Augustowie nuda zimą nam nie straszna a uzależnieniom mówimy 
STOP”,

- „Profilaktyczny dzień dziecka w miasteczku twórczej, radosnej zabawy”,

- Szkolny konkurs dotyczący Szkodliwości Palenia Tytoniu w szkole podstawowej i gimnazjalnej,

- Konkurs na film lub spot o uzależnieniach pt: „Droga do nikąd” skierowany do szkół gimnazjalnych,

- konkurs na ulotkę dotyczącą zdrowego stylu życia z uwzględnieniem tematyki tytoniu, alkoholu, dopalaczy, 
zdrowego odżywiania i aktywności fizycznej,

- konkurs na transparent antynikotynowy skierowany do dzieci i nauczycieli z przedszkoli                      
i oddziałów przedszkolnych oraz uczniów klas I-III szkół podstawowych.

Zasoby środowiskowe:

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie,

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie,

- Zespół Interdyscyplinarny Miasta Augustowa,

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie,

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 6



- Komenda Powiatowa Policji w Augustowie,

- NZOZ „Poradnia Zdrowia Psychicznego – Poradnia Terapii Uzależnień                                            
i Współuzależnienia”

- Placówki ochrony zdrowia funkcjonujące i obejmujące swoim działaniem mieszkańców  Augustowa,

- Placówki oświatowe obejmujące swoim działaniem mieszkańców Augustowa,

- Sąd Rejonowy w Augustowie,

- Prokuratura Rejonowa w Augustowie,

- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Augustowie,

- Środowiskowy Dom Samopomocy w Augustowie,

- Centrum Integracji Społecznej prowadzone przez Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno - Gospodarczych im. 
Króla Zygmunta Augusta w Augustowie,

- Organizacje pozarządowe, placówki wsparcia dziennego: Świetlica „Nasza Ostoja” , Społeczna 
Organizacja Przyjaciół Dzieci „Przystań”, Ognisko Wychowawcze TPD, Katolickie Towarzystwo Służby 
Dzieciom „Hospicjum”, Fundacja „Cordis”,

- Augustowskie Stowarzyszenie Abstynentów Klub „Tęcza”,

- Podmioty gospodarcze wykonujące usługi zakontraktowane z Gminą Miastem Augustów skierowane do 
osób uzależnionych i ich rodzin.

Obszary problemowe

Diagnoza Lokalnych Zagrożeń Społecznych sporządzona w roku 2015 zawiera wiele ważnych 
informacji mówiących o lokalnych problemach społecznych i ciągle jest najistotniejszym dokumentem 
wytyczającym obszary problemowe do pracy w roku 2018.

Zaplanowane działania są zgodne z zadaniami wskazanymi do realizacji gminom zgodnie z art. 41. 1. 
ustawy o z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

Cel główny

Minimalizowanie problemów alkoholowych na terenie Gminy Miasta Augustów poprzez prowadzenie 
różnorodnych działań z zakresu profilaktyki, wsparcia mieszkańców borykających się z uzależnieniem 
i ich rodzin oraz skuteczne niwelowanie następstw wynikających  z występowania zjawisk.

W tym celu w roku 2018 będą realizowane następujące działania: 

1. Zadanie  -  Zwiększanie dostępności do pomocy terapeutycznej, psychologicznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych.

Rekomendowane typy działań:

- rozwijanie oferty różnorodnych form wsparcia osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin, 
w tym prowadzenie punktów konsultacyjnych,

- prowadzenie działań skierowanych do osób po zakończonym leczeniu odwykowym,

- inne zadania z zakresu pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych i ich rodzin wynikłe w trakcie roku.

2. Zadanie - Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Rekomendowane typy działań:

- prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, w szczególności psychologicznego, prawnego, 
pedagogicznego, pomocy dla par,

- wspieranie przedsięwzięć na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy w rodzinie,

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 7



- prowadzenie działań edukacyjnych służących wzmocnieniu umiejętności opiekuńczych i wychowawczych 
rodziców w środowiskach zagrożonych uzależnieniami oraz przemocą w rodzinie,

- wspieranie przedsięwzięć profilaktycznych skierowanych do dzieci z rodzin szczególnie narażonych na 
występowanie problemu uzależnień,

- realizacja programu profilaktyczno - wychowawczego w środowisku otwartym,

- upowszechnianie materiałów informacyjno - edukacyjnych na temat negatywnych skutków  przemocy 
w rodzinie,

- prowadzenie kampanii społecznych, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie,

- przygotowanie informacji o lokalnej ofercie pomocy skierowanej do rodzin, w których występuje problem 
przemocy,

- wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne,

- podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych.

Rekomendowane typy działań:

- realizacja programów profilaktycznych w szkołach, placówkach wsparcia dziennego, różnego rodzaju 
podmiotach pracujących z dziećmi i młodzieżą, zgodnie ze zgłaszanymi propozycjami oraz rekomendacjami 
PARPA,

- udział w różnorodnych kampaniach podejmujących problem profilaktyki uzależnień,

- organizacja różnorodnych lokalnych wydarzeń dedykowanych działalności profilaktycznej,

- współpraca z lokalnymi mediami promująca profilaktykę i informacje o lokalnych instytucjach działających 
w obszarze rozwiązywania problemów uzależnień,

- organizacja różnych form wsparcia ukierunkowanego na pomoc dzieciom i młodzieży,

- działania skierowane do przedstawicieli samorządu, instytucji miejskich, stowarzyszeń abstynenckich oraz 
MKRPA w Augustowie w celu podniesienia i ujednolicenia wiedzy, kompetencji i umiejętności osób 
pracujących w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

- inne działania wynikłe w trakcie roku, w tym dofinansowanie wkładów własnych w projektach 
realizowanych na rzecz mieszkańców Augustowa.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
uzależnień:

Rekomendowane typy działań:

- wspieranie i promowanie organizacji pozarządowych realizujących działania wynikające z Programu 
poprzez współpracę finansową i pozafinansową,

- wspieranie działalności organizacji abstynenckich oraz ruchów trzeźwościowych,

- prowadzenie działań szkoleniowych skierowanych do sprzedawców alkoholu,

- organizowanie i finansowanie szkoleń w zakresie pracy z dziećmi z rodzin alkoholowych, pracy z rodziną, 
profilaktyki i rozwiązywania lokalnych problemów alkoholowych,

- zwiększanie kompetencji osób realizujących działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

- wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej - 
wspieranie przedsięwzięć mających na celu reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych – 
uczestników CIS poprzez wsparcie specjalistyczne skierowane do uczestników i ich rodzin.

5. Zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży poprzez organizowanie aktywnych form 
wypoczynku (organizowanie ferii i wakacji).

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 8



Rekomendowane typy działań:

- organizacja wypoczynku podczas czasu wolnego od zajęć szkolnych, uwzględniających programy 
profilaktyczne, edukacyjne,

- prowadzenie zajęć promujących zdrowy styl życia, służących rozwojowi i samorealizacji dzieci i młodzieży,

- organizacja zajęć skierowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych 
uzależnieniami, zawierających działania profilaktyczne, edukacyjne, wspierające rozwój psychospołeczny.

6. Realizacja programów profilaktycznych przez organizacje i stowarzyszenia działające w zakresie sportu 
i kultury fizycznej. 

Rekomendowane typy działań:

- prowadzenie działań skierowanych do dzieci i młodzieży promujących sport i kulturę fizyczną 
z uwzględnieniem programów profilaktycznych,

- promocja zdrowego stylu życia, poprzez realizację zadań, których celem jest wzmacnianie postaw 
abstynenckich i rozwijanie zainteresowań, kształtowanie postaw odrzucających używki.

Zakładane rezultaty realizacji programu:

1. Większa dostępność do poradnictwa specjalistycznego.

2. Pomoc rodzinom, w których występują problemy alkoholowe w wypełnianiu prawidłowych funkcji  
opiekuńczo – wychowawczych.

3. Kadry pracujące na rzecz profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych  wyposażone 
w aktualną wiedzę.

4. Wzrost świadomości lokalnego społeczeństwa na temat negatywnych skutków wynikających 
z nadużywania alkoholu oraz możliwości skorzystania z pomocy w związku z trudną sytuacja życiową.

5. Skuteczniejsza profilaktyka poprzez realizację rekomendowanych programów profilaktycznych.

6. Rozwój działalności wychowawczej placówek wsparcia dziennego działających na terenie miasta 
Augustowa.

7. Lokalny systemu wsparcia na rzecz rozwiązywania problemów społecznych uwzględniający różnorodne 
potrzeby mieszkańców Augustowa.

Działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie.

Ustawowe zadania Komisji to:

- inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,

- podejmowanie czynności zmierzających do orzekania o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 
obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,

- opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 
zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy 
(limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe),

- kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez burmistrza miasta, art.18 ust. 8 ustawy);

Komisja pracuje w czterech zespołach:

- Opiniującym,

- Kontrolującym,

- Motywującym,

- Roboczym.

W roku 2016 obyły się 137 posiedzenia Komisji (motywujące, plenarne, opiniujące, robocze 
i kontrolne). Do dnia 30 września 2017 r. - 117 posiedzeń.

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 9



Członek Komisji otrzymuje wynagrodzenie za pracę w komisji w kwocie 170 zł (sto siedemdziesiąt 
złotych) brutto za każdy udział w posiedzeniach komisji, a jej przewodniczący 600 zł (sześćset złotych) 
brutto miesięcznie w formie ryczałtu niezależnie od udziału w posiedzeniach.

Źródła finansowania

Finansowanie Programu odbywać się będzie w ramach środków własnych Gminy Miasta Augustowa 
pozyskanych w 2018 r. z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych, zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości                           i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. Planowana kwota na 2018 r. wynosi 855.000 zł.

Planowany budżet Programu może ulec zmianom w przypadku niewykorzystania całkowitej kwoty 
pozyskanej w 2017 r. z tytułu opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż                     i podawanie napojów 
alkoholowych oraz zwrotów przekazanych przez sąd niewykorzystanych zaliczek na poczet wykonania 
opinii specjalistycznych osób uzależnionych od alkoholu.

Preliminarz Finansowy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Miasta Augustowa na 2018 rok  na ogólną kwotę 855.000 zł.

1) Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej, psychologicznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i współuzależnionych (Punkty Konsultacyjne)  – 50.000 zł

2) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie (dotacje – konkursy ofert) – 180.000 zł

3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych – 165.000 zł

4) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
uzależnień – 24.100 zł

5) Zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży poprzez organizowanie aktywnych form wypoczynku 
(organizowanie ferii i wakacji – w tym konkursy ofert dla organizacji pozarządowych) – 176.000 zł

6) Koszty funkcjonowania MKRPA – 80.900 zł.

7) Działalność organizacji i stowarzyszeń w zakresie upowszechniania kultury fizycznej z uwzględnieniem 
realizacji programu profilaktycznego (dotacje – konkursy ofert) -  179.000 zł.

Za realizację merytoryczną i finansową Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa odpowiedzialny jest 
Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych Urzędu Miejskiego w Augustowie. Wyniki 
przeprowadzonych działań w roku 2018 zostaną przekazane w formie sprawozdania  Radzie Miejskiej 
w Augustowie w roku 2018. Sprawozdanie zostanie sporządzone na podstawie informacji uzyskanych 
od podmiotów uczestniczących w realizacji poszczególnych zadań.

Dane kontaktowe:

Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych

ul. Karola Brzostowskiego 2

16-300 Augustów

tel. 87 643-80-57

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie

ul. Karola Brzostowskiego 2

tel. 87 643-80-65

tel. kom. 694-362-266

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 10



Uzasadnienie

Art. 4 1 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2016 r., poz. 487) mówi, iż prowadzenie działań
związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób
uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy i jest prowadzona w postaci gminnego
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, stanowiącego część strategii
rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminy. Środki finansowe na
realizację zadań programu będą pochodziły z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów
alkoholowych i nie mogą być przeznaczane na inne cele (art. 182 ustawy z dnia 26 października 1982 r.
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2016 r., poz. 487). Szacuje się,
iż wpływy do budżetu miasta Augustowa w 2018 roku wyniosą 955.000 zł. Z tej kwoty 855.000 zł
przeznacza się na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych Miasta Augustowa na 2018 rok, 100.000 zł na realizację Gminnego Programu
Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2018 rok. W związku z powyższym zasadne jest
uchwalenie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Miasta
Augustów na 2018 rok.

Id: ED7A21C5-A863-4558-B895-7C335C2DD886. Uchwalony Strona 1




